



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 114/1

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального  
района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского  
муниципального района от № 46 «О бюджете Южского муниципального района  
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»

г. Южа

от «23» декабря 2021 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2021 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2020 г. № 36, и распоряжения Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 21.12.2021 г. № 133 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 г. № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (вх. № 255 от 21.12.2021 г.) (далее по тексту - Проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на

утверждение проекта решения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**  
с 22.12.2021 г. по 23.12.2021 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 «О бюджете Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района на 2021 год, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

На 2021 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 2 106 141,86 руб. и составит 389 594 749,89 руб.;

- общий объем расходов бюджета уменьшен на 338 432,85 руб. и составит 397 872 952,99 руб.;

- общий объем дефицита бюджета уменьшен на 2 444 574,71 руб. и составит 8 278 203,10 руб.

**Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.**

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46:

- на 2021 год объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета увеличен на 1 757 259,07 руб. и составит 317 470 138,19 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2021 год увеличен на 2 106 141,86 руб. и составит 389 594 749,89 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2021 году увеличен на 1 757 259,07 руб. и составит 317 951 337,10 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

- по строке «000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ» в графе 3 вместо числа «10 722 777,81» внесено число «8 278 203,10»;

- по строке «000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов» в графе 3 вместо числа «8 099 386,45» внесено число «5 654 811,74»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» и «037 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «-390 111 999,39» внесено число «-392 218 141,25»;

по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» и «037 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов» в графе 3 вместо числа «398 211 385,84» внесено число «397 872 952,99».

5. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2021 год» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2021 год уменьшен на 338 432,85 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому внесены следующие изменения:

- целевая статья и вид расхода бюджета «01 2 01 53031 100 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами,

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» изложена как: «01 2 01 53031 100 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)»;

- целевая статья и вид расхода бюджета «01 2 01 53031 600 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» изложена как: «01 2 01 53031 600 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)».

7. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южного муниципального района на 2021 год» к решению Совета Южного муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2021 год уменьшен на 338 432,85 рублей. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Южного муниципального района на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южного муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции, согласно которому внесены следующие изменения:

- КБК «039 07 02 01 2 01 53031 100 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» изложено как: «039 07 02 01 2 01 53031 100 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)»;

- КБК «039 07 02 01 2 01 53031 600 Ежемесячное денежное вознаграждение за

классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» изложено как: «039 07 02 01 2 01 53031 600 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)»;

- КБК «044 04 05 31 9 00 80370 200 Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения на территории Ивановской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) изложен как: «044 04 05 31 9 00 80370 200 Осуществление отдельных государственных полномочий в области обращения с животными в части организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)».

9. Проектом решения предлагается приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 25.12.2020 № 46 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

**Изменения Проекта Решения затрагивают 2 из 11 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ.**

**Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете.**

**Председатель контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**

**Инспектор контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**



**Т.А. Еличева**

**Н.А. Петрова**

Приложение № 1  
к заключению № 114/Г от 23 декабря 2021 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено о решении о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
000 1 04 04000 00 06000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b> Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и удержание налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	71 506 099,61	71 854 982,40	348 882,79	65 550 351,53	65 550 351,53	0,00	66 594 480,02	66 594 480,02	0,00
000 1 01 02010 01 00000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и удержание налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	54 529 341,41	54 549 341,41	20 000,00	54 284 192,27	54 284 192,27	0,00	55 271 980,02	55 271 980,02	0,00
182 1 01 02010 01 00000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	54 529 341,41	54 549 341,41	20 000,00	54 284 192,27	54 284 192,27	0,00	55 271 980,02	55 271 980,02	0,00
090 1 01 02020 01 00000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	131 562,89	132 502,89	1 000,00	160 000,00	160 000,00	0,00	160 000,00	160 000,00	0,00
182 1 01 02020 01 00000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	131 562,89	132 502,89	1 000,00	160 000,00	160 000,00	0,00	160 000,00	160 000,00	0,00
000 1 01 02030 01 00000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	405 938,30	385 938,30	-20 000,00	303 000,00	303 000,00	0,00	303 000,00	303 000,00	0,00

182 1 01 02030 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	405 938,30	385 938,30	-20 000,00	303 000,00	303 000,00	0,00	303 000,00	0,00
000 1 01 02040 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, осуществляющими трудовую деятельность на основе патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации	58 400,00	57 400,00	-1 000,00	150 000,00	150 000,00	0,00	150 000,00	0,00
182 1 01 02040 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации	58 400,00	57 400,00	-1 000,00	150 000,00	150 000,00	0,00	150 000,00	0,00
000 1 03 02230 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	2 286 000,00	2 291 000,00	5 000,00	1 812 000,00	1 812 000,00	0,00	1 812 000,00	0,00
000 1 03 02231 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	2 286 000,00	2 291 000,00	5 000,00	1 812 000,00	1 812 000,00	0,00	1 812 000,00	0,00
100 1 03 02231 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	2 286 000,00	2 291 000,00	5 000,00	1 812 000,00	1 812 000,00	0,00	1 812 000,00	0,00

000 1 03 02240 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	18 000,00	17 000,00	-1 000,00	18 000,00	18 000,00	18 000,00	18 000,00	0,00	18 000,00	18 000,00	0,00
000 1 03 02241 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	18 000,00	17 000,00	-1 000,00	18 000,00	18 000,00	18 000,00	18 000,00	0,00	18 000,00	18 000,00	0,00
100 1 03 02241 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)	18 000,00	17 000,00	-1 000,00	18 000,00	18 000,00	18 000,00	18 000,00	0,00	18 000,00	18 000,00	0,00
000 1 03 02250 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты	3 068 330,00	3 074 330,00	6 000,00	2 784 000,00	2 784 000,00	2 784 000,00	2 784 000,00	0,00	2 784 000,00	2 784 000,00	0,00
000 1 03 02251 01 0000 110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о	3 068 330,00	3 074 330,00	6 000,00	2 784 000,00	2 784 000,00	2 784 000,00	2 784 000,00	0,00	2 784 000,00	2 784 000,00	0,00





000 1 05 01010 01 0000 110	Налог, взимаемый в виде пошлины, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	1 091 927,81	1 101 927,81	10 000,00	735 640,00	735 640,00	0,00	735 640,00	735 640,00	0,00
000 1 05 01011 01 0000 110	Налог, взимаемый в виде пошлины, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	1 091 927,81	1 101 927,81	10 000,00	735 640,00	735 640,00	0,00	735 640,00	735 640,00	0,00
182 1 05 01021 01 0000 110	Налог, взимаемый в виде пошлины, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	1 091 927,81	1 101 927,81	10 000,00	735 640,00	735 640,00	0,00	735 640,00	735 640,00	0,00
000 1 05 01020 01 0000 110	Налог, взимаемый в виде пошлины, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов	969 054,76	977 054,76	7 999,99	652 360,00	652 360,00	0,00	652 360,00	652 360,00	0,00
000 1 05 01021 01 0000 110	Налог, взимаемый в виде пошлины, выбравших в качестве объекта налогообложения доходов, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджет субъекта Российской Федерации)	969 054,76	977 054,76	8 000,00	652 360,00	652 360,00	0,00	652 360,00	652 360,00	0,00
182 1 05 01021 01 0000 110	Налог, взимаемый в виде пошлины, выбравших в качестве объекта налогообложения доходов, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджет субъекта Российской Федерации)	969 054,76	977 054,76	8 000,00	652 360,00	652 360,00	0,00	652 360,00	652 360,00	0,00
000 1 05 01022 01 0000 110	Налог, взимаемый в виде пошлины, выбравших в качестве объекта налогообложения доходов, уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекающие до 1 января 2011 года)	-11,83	-11,84	-0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
182 1 05 01022 01 0000 110	Налог, взимаемый в виде пошлины, выбравших в качестве объекта налогообложения доходов, уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекающие до 1 января 2011 года)	-11,83	-11,84	-0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 01050 01 0000 110	Минимальный налог, зачисляемый в бюджет субъекта Российской Федерации (за налоговые периоды, истекающие до 1 января 2016 года)	-19,47	-19,87	-0,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
182 1 05 01050 01 0000 110	Минимальный налог, зачисляемый в бюджет субъекта Российской Федерации (за налоговые периоды, истекающие до 1 января 2016 года)	-19,47	-19,87	-0,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	1 131 303,18	1 113 303,59	-17 999,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

600 1 05 02010 02 0000 110	Единый налог на уменьшенный доход для отдельных видов деятельности	1 125 075,50	1 107 075,91	-17 999,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
182 1 05 02010 02 0000 110	Единый налог на уменьшенный доход для отдельных видов деятельности	1 125 075,50	1 107 075,91	-17 999,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	28 266,85	166 990,60	138 723,75	7 000,00	7 000,00	7 000,00	7 000,00	7 000,00	7 000,00	0,00
000 1 05 03010 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	28 266,85	166 990,60	138 723,75	7 000,00	7 000,00	7 000,00	7 000,00	7 000,00	7 000,00	0,00
182 1 05 03010 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	28 266,85	166 990,60	138 723,75	7 000,00	7 000,00	7 000,00	7 000,00	7 000,00	7 000,00	0,00
000 1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 034 157,64	1 044 157,64	10 000,00	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	0,00
000 1 05 04020 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов	1 034 157,64	1 044 157,64	10 000,00	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	0,00
182 1 05 04020 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов	1 034 157,64	1 044 157,64	10 000,00	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	1 036 157,64	0,00
000 1 08 00000 00 0000 000	<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЕНА</b>	1 574 933,79	1 704 933,79	130 000,00	1 210 000,00	1 210 000,00	1 210 000,00	1 210 000,00	1 210 000,00	1 210 000,00	0,00
000 1 08 03000 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	1 564 933,79	1 694 933,79	130 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	0,00
000 1 08 03010 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)	1 564 933,79	1 694 933,79	130 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	0,00
182 1 08 03010 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)	1 564 933,79	1 694 933,79	130 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	1 200 000,00	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	3 316 922,49	3 364 625,49	47 703,00	1 350 001,62	1 350 001,62	1 350 001,62	1 350 001,62	1 350 001,62	1 350 001,62	0,00
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе дочерних)	3 238 949,68	3 286 652,68	47 703,00	1 345 500,00	1 345 500,00	1 345 500,00	1 345 500,00	1 345 500,00	1 345 500,00	0,00
000 1 11 05010 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков	2 409 727,06	2 433 927,06	24 260,00	1 298 500,00	1 298 500,00	1 298 500,00	1 298 500,00	1 298 500,00	1 298 500,00	0,00

000 1 11 05013 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	1 132 709,94	1 142 709,94	10 000,00	398 500,00	398 500,00	0,00	398 500,00	398 500,00	0,00
041 1 11 05013 05 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	1 132 709,94	1 142 709,94	10 000,00	398 500,00	398 500,00	0,00	398 500,00	398 500,00	0,00
000 1 11 05013 13 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	1 277 017,12	1 291 217,12	14 200,00	900 000,00	900 000,00	0,00	900 000,00	900 000,00	0,00
041 1 11 05013 13 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	1 277 017,12	1 291 217,12	14 200,00	900 000,00	900 000,00	0,00	900 000,00	900 000,00	0,00
000 1 11 05030 00 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов государственной администрации, органов управления, внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	766 886,60	790 389,60	23 503,00	17 000,00	17 000,00	0,00	17 000,00	17 000,00	0,00
000 1 11 05035 05 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	766 886,60	790 389,60	23 503,00	17 000,00	17 000,00	0,00	17 000,00	17 000,00	0,00
041 1 11 05035 05 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном	766 886,60	790 389,60	23 503,00	17 000,00	17 000,00	0,00	17 000,00	17 000,00	0,00





680 1 16-01153 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 400,00	1 300,00	-100,00	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00
682 1 16-01153 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 400,00	1 300,00	-100,00	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00	10 000,00	0,00
680 1 16-01190 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления	69 680,85	73 532,42	3 851,57	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00
008 1 16-01193 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	69 680,85	73 532,42	3 851,57	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00
042 1 16-01193 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	69 680,85	73 532,42	3 851,57	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00
000 1 16-01200 01 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, за	65 039,16	68 611,28	3 572,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00





	направленных на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о разделном учете задолженности)	3 867,86	3 932,83	64,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
005 1 16 10123 01 0051 140	Доходы от денежных взносов (штрафов), поступившие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действующим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направленных на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о разделном учете задолженности)	23 678,35	23 688,35	10,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00	70 000,00
188 1 16 10123 01 0051 140	Доходы от денежных взносов (штрафов), поступившие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действующим в 2019 году (доходы бюджета муниципальных районов за исключением доходов, направленных на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о разделном учете задолженности)	539,46	464,59	-74,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 16 10129 01 0080 140	Доходы от денежных взносов (штрафов), поступившие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет муниципального образования по нормативам, действующим в 2019 году																																																

182 1 16 10129 01 0000 140	Доходы от денежных взносов (платежей), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет муниципальных образований по нормативам, действующим в 2019 году	539,46	464,59	-74,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	316 101 078,03	317 739 767,49	1 757 259,07	164 133 312,84	164 133 312,84	163 122 231,23	163 122 231,23	163 122 231,23	163 122 231,23	163 122 231,23	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	133 435 628,00	317 858 337,10	1 757 259,07	164 133 312,84	164 133 312,84	163 122 231,23	163 122 231,23	163 122 231,23	163 122 231,23	163 122 231,23	0,00
000 2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	108 208 100,00	135 552 210,00	2 116 582,00	92 115 000,00	92 115 000,00	89 553 500,00	89 553 500,00	89 553 500,00	89 553 500,00	89 553 500,00	0,00
000 2 02 15002 00 0000 150	Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	25 227 528,00	27 344 110,00	2 116 582,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 02 15002 05 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	25 227 528,00	27 344 110,00	2 116 582,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 02 15002 05 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	25 227 528,00	27 344 110,00	2 116 582,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	125 890 875,45	125 531 552,52	-359 322,93	47 066 043,83	47 066 043,83	47 046 698,13	47 046 698,13	47 046 698,13	47 046 698,13	47 046 698,13	0,00
000 2 02 30024 00 0000 150	Субвенции местным бюджетам на выполнение переданных полномочий субъектов Российской Федерации	1 844 021,11	1 816 389,36	-27 631,81	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	0,00
000 2 02 30024 05 0000 150	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переданных полномочий субъектов Российской Федерации	1 844 021,11	1 816 389,36	-27 631,81	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	1 912 377,91	0,00
000 2 02 30024 05 0000 150	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переданных полномочий субъектов Российской Федерации	1 214 176,09	1 186 544,28	-27 631,81	1 468 792,16	1 468 792,16	1 468 792,16	1 468 792,16	1 468 792,16	1 468 792,16	1 468 792,16	0,00

000 2 02 39999 00 0000 150	Прочие субвенции	121 612 224,00	121 280 532,88	-331 691,12	41 448 975,00	43 488 975,00	0,00	41 448 975,00	41 448 975,00	0,00
000 2 02 39999 05 0000 150	Прочие субвенции муниципальных районов бюджетам	121 612 224,00	121 280 532,88	-331 691,12	41 448 975,00	43 488 975,00	0,00	41 448 975,00	41 448 975,00	0,00
039 2 02 39999 05 0000 150	Прочие субвенции муниципальных районов бюджетам	121 612 224,00	121 280 532,88	-331 691,12	41 448 975,00	41 448 975,00	0,00	41 448 975,00	41 448 975,00	0,00
<b>Всего:</b>		<b>367 488 608,03</b>	<b>389 894 769,89</b>	<b>2 106 141,86</b>	<b>229 683 664,37</b>	<b>229 683 664,37</b>	<b>0,00</b>	<b>229 716 711,25</b>	<b>229 716 711,25</b>	<b>0,00</b>

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
<b>I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета</b>	<b>315 712 879,12</b>	<b>317 470 138,19</b>	<b>1 757 259,07</b>	<b>163 766 479,44</b>	<b>163 766 479,44</b>	<b>0,00</b>	<b>162 755 397,83</b>	<b>162 755 397,83</b>	<b>0,00</b>
<b>Дотации</b>	<b>133 435 628,00</b>	<b>135 552 210,00</b>	<b>2 116 582,00</b>	<b>92 115 000,00</b>	<b>92 115 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>89 553 500,00</b>	<b>89 553 500,00</b>	<b>0,00</b>
Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов/037 2 02 15002 05 0000 150	25 227 528,00	27 344 110,00	2 116 582,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Субвенции</b>	<b>125 890 875,45</b>	<b>125 531 552,52</b>	<b>-359 322,93</b>	<b>47 066 043,83</b>	<b>47 066 043,83</b>	<b>0,00</b>	<b>47 046 698,13</b>	<b>47 046 698,13</b>	<b>0,00</b>
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных образовательных организациях и детьми, нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих оздоровление/039 2 02 30024 05 0000 150	491 895,00	603 541,00	111 646,00	628 382,00	628 382,00	0,00	628 382,00	628 382,00	0,00
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)/039 2 02 39999 05 0000 150	40 493 786,00	41 067 603,00	573 817,00	41 448 975,00	41 448 975,00	0,00	41 448 975,00	41 448 975,00	0,00
Субвенция бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных	81 118 438,00	80 212 929,88	-905 508,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

<p>способ, средств обучения, ит), итрук (за  исключением расходов на содержание зданий и оплату  0000 150 коммунальных услуг)039 2 02 39999 05  Субвенции бюджета муниципальных районов и  городских округов Ивановской области на  осуществление переданных органам местного  самоуправления государственных полномочий  Ивановской области по выплате компенсации части  родительской платы за присмотр и уход за детьми в  образовательных организациях, реализующих  образовательную программу дошкольного  образования039 2 02 30024 05 0000 150</p>	671 461,09	532 183,28	-139 277,81	752 210,16	752 210,16	0,00	752 210,16	752 210,16	0,00
<b>ИТОГО:</b>	<b>316 194 078,03</b>	<b>317 951 337,10</b>	<b>1 757 259,07</b>	<b>164 133 312,84</b>	<b>164 133 312,84</b>	<b>0,00</b>	<b>163 122 231,23</b>	<b>163 122 231,23</b>	<b>0,00</b>

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 000000		252 867 643,80	252 508 320,87	-359 322,93
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 1 00 000000		74 845 458,67	75 391 643,86	546 185,19
Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования"	01 1 01 000000		72 182 563,50	72 756 380,50	573 817,00
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 01 80170	600	40 493 786,00	41 067 603,00	573 817,00
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования"	01 1 03 000000		1 163 356,09	1 135 724,28	-27 631,81
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по пресмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных образовательных организациях и детьми, нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательное лечение, в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательное лечение (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 03 80100	600	491 895,00	603 541,00	111 646,00
Осуществление переданных органам местного	01 1 03 80110	300	671 461,09	532 183,28	-139 277,81

самоуправления государственных полномочий Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)									
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 06 090000		151 452 295,36			150 546 787,24			-905 508,12
Основное мероприятие "Реализация программ общего образования"	01 2 01 090000		122 069 952,69			121 164 444,57			- 905 508,12
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, инт. игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	01 2 01 80150	100	39 794 044,00			39 439 235,47			-354 808,53
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, инт. игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 80150	200	863 516,00			856 264,00			-7 252,00
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, инт. игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 80150	600	40 460 878,00			39 917 430,41			-543 447,59





Наименование	Код главного элемента	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение
<b>Администрация Южского муниципального района</b>	<b>035</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>73 814 745,69</b>	<b>73 835 635,77</b>	<b>20 890,08</b>
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	13	08 5 01 23230	100	4 783 519,74	4 804 409,82	20 890,08
<b>Отдел образования администрации Южского муниципального района</b>	<b>039</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>09 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>257 058 451,01</b>	<b>256 699 128,08</b>	<b>-359 322,93</b>
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 01 80170	600	40 493 786,00	41 067 603,00	573 817,00
Осуществление переданных органами местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в муниципальных дошкольных образовательных организациях и детях, нуждающихся в длительном лечении, в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих оздоровление (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 03 80100	600	491 895,00	693 541,00	111 646,00
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	039	07	02	01 2 01 80150	100	39 794 044,00	39 439 235,47	-354 808,53
Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных	039	07	02	01 2 01 80150	200	863 516,00	856 264,00	-7 252,00



Приложение № 5  
к заключению № 114/1 от 23 декабря 2021 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	65 825 649,72	65 846 539,80	20 890,08	51 789 089,30	51 789 089,30	0,00	51 332 906,98	51 332 906,98	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	30 316 496,52	30 337 386,60	20 890,08	16 604 256,35	16 604 256,35	0,00	16 167 419,73	16 167 419,73	0,00
0700	<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	261 631 918,33	261 410 973,21	-220 045,12	145 172 987,05	145 172 987,05	0,00	143 737 712,66	143 737 712,66	0,00
0701	Дошкольное образование	73 179 670,54	73 865 133,54	685 463,00	67 449 906,89	67 449 906,89	0,00	64 888 406,89	64 888 406,89	0,00
0702	Общее образование	151 191 562,11	150 286 053,99	-905 508,12	50 075 410,06	50 075 410,06	0,00	46 649 420,34	46 649 420,34	0,00
1000	<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	4 378 023,76	4 238 745,95	-139 277,81	4 809 393,41	4 809 393,41	0,00	4 469 735,76	4 469 735,76	0,00
1004	Охрана семьи и детства	2 795 924,43	2 656 646,62	-139 277,81	4 432 475,76	4 432 475,76	0,00	4 432 475,76	4 432 475,76	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		398 211 385,84	397 872 952,99	-338 432,85	226 422 866,61	226 422 866,61	0,00	221 909 312,25	221 909 312,25	0,00

